Дело № 1-63/2024 23RS0013-01-2024-000249-59

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Гулькевичи 24 мая 2024 года

Гулькевичский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего судьи – Шевчук Т.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Гулькевичского района Караулова А.Б., 

потерпевшей – П.О.,

подсудимого – ФИО1,

защитника - адвоката Ситливого С.А., представившего удостоверение № от 07.10.2020г., ордер № от 01.03.2024г.,

при секретаре судебного заседания – Алтуниной Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

23.01.2018 Гулькевичским районным судом Краснодарского края по п. «в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п.»а» ч.3 ст.158, ч3 ст.69 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года, освобожден по отбытию наказания;

23.06.2021 Гулькевичским районным судом Краснодарского края по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года 6 месяцев лишения свободы, 04.10.2023 освобожден постановлением Теучежского районного суда Республики Адыгея, заменена неотбытая на 11 месяцев 11 дней принудительных работ, 13.02.2024 постановлением Новочеркасского городского суда Ростовской области принудительные работы заменены на лишение свободы сроком на 11 месяцев 11 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, суд

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

07.01.2024 около 13 часов 00 минут ФИО1, находился на ул. Октябрьской с. Отрадо-Кубанского Гулькевичского района Краснодарского края, где обратил свое внимание на домовладение расположенное по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из указанного домовладения, принадлежащего П.О.

Реализуя свой преступный умысел направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего П.О., ФИО1, 07.01.2024 в период времени с 13 часов 00 минут по 14 часов 30 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая наступления таковых, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер для собственника имущества, и окружающих лиц, прибыл на территорию хозяйственного двора вышеуказанного домовладения, подошел к входной двери, после чего путем повреждения запирающего устройства, незаконно проник в жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в прихожей комнате обнаружил алюминиевую флягу объемом 40 литров стоимостью 3 600 рублей, алюминиевый бидон объемом 15 литров стоимостью 1800 рублей, алюминиевый бидон, объемом 40 литров, стоимостью 5 400 рублей, которые в последствии перенес к входной двери. Далее, в спальне обнаружил лежащий на кровати шерстяной ковер с узорами ромба и цветами красно-оранжевого цвета, стоимостью 2000 рублей, пройдя во-вторую спальню, где из-под кровати достал еще один шерстяной ковер зеленый с коричневым цветом с узором ромба и цветами, стоимостью 2000 рублей, а также алюминиевый бидон объемом 20 литров стоимостью 900 рублей, и в последующем поочередно перенёс вышеуказанное имущество за территорию двора домовладения, тем самым незаконно завладел ими.

Далее, ФИО1, в указанный период времени, в продолжение своего единого преступного умысла, вернулся во двор вышеуказанного домовладения, где путем повреждения запирающего устройства, незаконно проник в летнюю кухню, являющейся жилищем, где обнаружил кастрюлю алюминиевую объемом 10 литров стоимостью 630 рублей, кастрюлю алюминиевую объемом 20 литров стоимостью 1 400 рублей, плиту печную чугунную стоимостью 2 240 рублей, чугунную дверцу поддувало размером 15х20 см. стоимостью 560 рублей, колосники в количестве 6 штук, стоимостью 140 рублей за одну штуку на сумму 840 рублей, и в последующем поочередно перенёс их за территорию двора домовладения, тем самым незаконно завладел ими.

Далее, ФИО1, в указанный период времени, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, вернулся во двор вышеуказанного домовладения, путем повреждения запирающего устройства, незаконно проник в баню, которая является иным хранилищем, где обнаружил плиту печную чугунную, стоимостью 2 280 рублей, чугунную дверцу поддувало, размером 20х30 см., стоимостью 1 140 рублей, колосники в количестве 6 штук, стоимостью 190 рублей за одну штуку на сумму 1 140 рублей, задвижную чугунную трубу, диаметром 40х15 см., стоимостью 760 рублей, две чашки алюминиевые объемом 10 литров стоимостью 450 рублей за одну чашку на сумму 900 рублей, котел объемом 10 литров, стоимостью 500 рублей, котел объемом 20 литров, стоимостью 1 000 рублей, и в последующем поочередно перенёс их за территорию двора домовладения, тем самым незаконно завладел ими.

Далее, ФИО1 в указанный период времени, в продолжение своего единого преступного умысла, вернулся во двор вышеуказанного домовладения, где через незапертую дверь, незаконно проник в сарай, являющийся иным хранилищем, где обнаружил обрезки металлических труб в количестве 6 штук длиной 1 метр размером 60х60 мм. стоимостью 475 рублей за одну трубу на общую сумму 2 850 рублей, и в последующем перенёс их за территорию двора домовладения, тем самым незаконно завладел ими. В дальнейшем с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 07.01.2024 в период времени с 13 часов 00 минут по 14 часов 30 минут, совершил тайное хищение вышеперечисленного имущества, тем самым причинил П.О., значительный материальный ущерб на общую сумму 31 940 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, раскаивается в содеянном, от дачи показаний отказался, в связи с чем, судом оглашены его показания в качестве подозреваемого и обвиняемого, данные в ходе предварительного расследования, согласно которых свою вину в совершённом преступлении, предусмотренном п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, по факту тайного хищения имущества принадлежащего П.О., с незаконным проникновением в жилище признал в полном объеме.

07.01.2024 примерно в 13 часов 00 минут он ехал на своем велосипеде по с. Отрадо-Кубанское Гулькевичского района Краснодарского края. Проезжая по улице Октябрьская Гулькевичского района мимо 

<

адрес>, он обратил на него внимание, так как по дому было видно, что в нем никто не проживает, и он понял, что дом заброшен.

В связи с тем, что он официально нигде не трудоустроен и у него нет постоянного заработка, он решил проникнуть в дом, и похитить оттуда какое-либо ценное имущество, для дальнейшей его продажи. Он обошел дом с тыльной стороны, и через огород, проник на территорию указанного домовладения.

Примерно в 13 часов 30 минут 07.01.2024 он подошел к входной двери дома, дверь была закрыта, на двери висел навесной замок, он с усилием дернул за дверную ручку и замок сорвался, после чего он зашел в дом и стал осматривать его, в прихожей комнате он обнаружил алюминиевый бидон, объемом 40 литров, алюминиевый бидон, объемом 15 литров, а также алюминиевую флягу, объемом 40 литров, которые он перенес к входной двери. Зайдя в спальню, на кровати лежал шерстяной ковер, с узорами, ромба, и цветочками, красно-оранжевого цвета, он замотал ковер и поставил его на пол. После он зашел во вторую спальню, где из - под кровати достал еще один шерстяной ковер, зеленый с коричневым цветом, с узором ромба, и цветочками, которые он смотал и вместе с бидонами вынес в огород. 

После чего он вернулся во двор и пошел в летнюю кухню, которая была расположена на территории указанного домовладения, в летней кухни дверь также была закрыта, он с усилием дернул за дверную ручку и замок сорвался, после чего он зашел в летнюю кухню, где в первой комнате с пола, он взял в руки одну кастрюлю алюминиевую объемом 10 литров, и одну кастрюлю алюминиевую объемом 20 литров, и перенес их также в огород в место, где находились ковры и бидоны. После чего вернувшись обратно, в летней кухне он увидел чугунную плиту с пятью кольцами и чугунной дверцей поддувало, данную плиту он дернул руками и вырвал ее вместе с пятью чугунными кольцами, также он забрал 6 колосников. После чего данную чугунную плиту с пятью кольцами, поддувалом и 6 колосниками он отнес в огород. 

Когда он находился в летней кухне, он увидел, баню, которая расположена за кухней, он решил посмотреть какие ценные предметы могут находиться в бане. Подойдя к бане, он потянул дверь, она открылась, в бани в парилке он подошел к каменной печке, сверху которой находилась чугунная плита и пять колец на ней, он дернул руками чугунную плиту и вырвал ее вместе с пятью кольцами и 6 колосниками. После чего данную чугунную плиту с пятью кольцами и 6 колосниками он отнес на огород. Также находясь в бане, он увидел задвижную чугунную трубу, две чашки алюминиевые объемом по 10 литров каждая, и два чугунных котла, объемами 10 и 20 литров. После чего все похищенное вышеуказанное имущество из летней кухни и бани он отнес в огород. 

Далее он зашел в сарай, который находился за летней кухней и был открыт. В данном сарае он обнаружил 6 обрезков металлических труб размерам 60х60 мм. Данные обрезки металлических труб, он также отнес в огород. 

Примерно в 14 часов 30 минут 07.01.2024 он взял две чугунные плиты с десятью кольцами, два бидона две кастрюли, и 12 колосников, поместил на велосипед и повез на металлоприемный пункт, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Сдал данный металлолом на пункт приема металлолома и получил за все около 3 000 рублей, которые потратил на свои личные нужды. 

Затем он вернулся за коврами, которые лежали в огороде, поместил их на велосипед, и отвез домой по месту жительства.

16.01.2024 он находился по месту жительства, к нему домой приехали сотрудники полиции, спросили по факту кражи имущества с домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Он рассказал о совершенном им преступлении и указал, куда сдал бидоны, кастрюли и чугунные плиты. 

В ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были изъяты похищенные им два ковра, а также с пункта приема металлолома с его участием были изъяты чугунная плита с пятью кольцами и крышка от кастрюли.

На момент кражи имущества, принадлежащего П.О. собственник ему не был известен, каких-либо долговых обязательств перед ним и собственником нет и никогда не было. (т.1 л.д. 232-235)

Кроме полного признания вины самим подсудимым ФИО1, в совершении преступления его вина подтверждается доказательствами, представленными стороной государственного обвинения: показаниями потерпевшей, свидетеля обвинения и письменными доказательствами:

Потерпевшая П.О. суду показала, что с подсудимым не знакома. Приехала домой зимой на выходные, холодно, увидела, что печек нет и иного имущества.

По ходатайству государственного обвинителя, в судебном заседании были оглашены показания потерпевшей П.О. от 18.01.2024, согласно которым с 2021 года в ее собственности находится жилое домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, которое ей досталось по наследству от ее отца Н.Х.. В данном домовладении есть свет, вода, печное отопление. Во дворе данного домовладения находится второе жилое помещение, а именно летняя кухня, в которой есть свет, вода, печное отопление, летняя кухня пригодна для жилья, также во дворе находится баня и сарай. Так как в летнюю кухню они проводили газ, им сказали, что его надо оформить как жилое помещение, в связи с этим они в БТИ оформили документы, под жилое помещение, так как газ тогда бы не провели. По документам оно числится как жилое помещение. 

В домовладении никто не проживает, но ее свекровь проживает там с мая по сентябрь каждый год. 

Последний раз они там были 12.09.2023 года. Закрыв все двери и окна, они уехали домой в г. Ростов-на-Дону.

12.01.2024 в 18 часов 00 минут она со своим супругом приехала в данное домовладение, проверить все ли на месте находится. 

Калитка во двор была закрыта, она закрывается со стороны двора, они открыли калитку, зашли в веранду, которая расположена при входе в летнюю кухню, и обнаружили, что устройство, держащее навесной замок, расположенное на входной двери в летнюю кухню, вырвано.

Зайдя в летнюю кухню, мы обнаружили, что в первой комнате отсутствует 1 кастрюля алюминиевая объемом 10 литров, приобретенная в 2018 году, стоимостью 900 рублей, 1 кастрюля алюминиевая объемом 20 литров, приобретенная в 2018 году, стоимостью 2000 рублей, во второй комнате отсутствовала плита печная чугунная, приобретенная в 2013 году, стоимостью 4 000 рублей, чугунная дверца поддувала, размером 15х20 см, приобретенная в 2013 году, стоимостью 1000 рублей, колосники в количестве 6 штук, приобретенные в 2013 году, стоимостью 1 500 рублей.

После чего она подошла к жилому помещению, и обнаружила, что устройство, держащее навесной замок, расположенное на входной двери в летнюю кухню, также находится во вырванном состоянии.

Она зашла в дом, вещи находились не на своих местах. С кладовой, расположенной напротив входной двери были похищены: алюминиевая фляга объемом 40 литров, приобретенная в 2022 году стоимостью 4 000 рублей, алюминиевый бидон, объемом 40 литров, приобретенный в 2022 году стоимостью 6 000 рублей, алюминиевый бидон, объемом 15 литров, приобретенный в 2022 году стоимостью 2 000 рублей, коробка, в которой находилось 40 хрустальных кружек, приобретенных в 2000 году, стоимостью 2 000 рублей. 

Далее она прошла в комнату, и обнаружила, что отсутствует шерстяной ковер на стене, размером 2х3 м, с узорами, ромба, и цветочками, красно-оранжевого цвета, приобретенный в 2000 году, стоимостью 5 000 рублей, под кроватью, где висел ковер, отсутствовал инкубатор на 90 яиц, приобретенный в 2022 году, стоимостью 4 600 рублей.

Зайдя в другую комнату под кроватью отсутствовали два ковра, один ковер шерстяной красно – зеленого цвета, с узорами ромба, и цветочками, приобретенный в 2000 году, стоимостью 5 000 рублей, другой ковер шерстяной размером 2х3 м, зеленый с коричневым цветом, с узором ромба, и цветочками, приобретенный в 2000 году, стоимостью 5 000 рублей, также отсутствовал алюминиевый бидон, объемом 20 литров, приобретенный в 2013 году стоимостью 2000 рублей, который также находился под кроватью. 

Далее они обнаружили, что входная дверь в баню открыта, погнуто устройство, держащее навесной замок, в бане отсутствовали плита печная чугунная, приобретенная в 2018 году, стоимостью 3 000 рублей, чугунная дверца поддувала, размером 20х30 см, приобретенная в 2018 году, стоимостью 1500 рублей, колосники в количестве 6 штук, приобретенные в 2018 году, стоимостью 1 500 рублей, задвижная чугунная труба, диаметром 40х15 см, приобретенная в 2018 году, стоимостью 1 000 рублей, две чашки алюминиевые объемом 10 литров, приобретенные в 2013 году, стоимостью 1000 рублей за одну чашку, а всего за 2000 рублей.

На печке отсутствовали два чугунных котла, один котел объемом 10 литров, приобретенный в 2000 году, стоимостью 1000 рублей, второй котел объемом 20 литров, приобретенный в 2000 году, стоимостью 2000 рублей.

Далее она зашла в сарай, сарай не закрывался, в сарае она обнаружила, что отсутствует обрезки металлических труб в количестве 6 штук, длиной 1 метр, размером 60х60 мм, приобретенные в 2023 году, стоимостью 500 рублей за один обрезок, а всего за 3 000 рублей.

Осмотрев все, она попросила своего супруга, чтобы он позвонил в дежурную часть ОМВД России по Гулькевичскому району и сделал заявление по факту хищения, принадлежащего ей имущества.

По приезду домой, по месту своего проживания в г. Ростов – на – Дону, и поговорив со своей свекровью П.Т., то ей стало известно, что указанный ею, в заявлении, инкубатор на 90 яиц находится у ее свекрови дома, так как она его забрала в г. Ростов – на – Дону, коробка с хрустальными кружками в количестве 40 штук, еще при жизни ее бабушки, были подарены ею кому-то, кому именно мне не известно, так как она этого не знает, один из перечисленных ею ковров, был выкинут из домовладения еще ее покойной бабушкой, по какой причине это она сделала ей не известно.

С оценкой похищенного имущества согласна, кражей ей причинен ущерб на общую сумму 31 940 рублей, который является для нее значительным, так как размер ее дохода составляет около 30 000 рублей в месяц, на иждевении у нее находятся двое малолетних детей. (т. 1 л.д. 166-171). Протокол допроса подтвердила полностью, не согласна только с суммой ущерба и указанным заработком.

Оглашенными в суде показаниями не явившегося свидетеля Ф.М. от 17.01.2024г., согласно которым в настоящее время он официально ни где не трудоустроен, но подрабатывает у Э.А. на металоприемной базе, расположенной по адресу: 

<

адрес>. На данной металоприемной базе, он работает с мая 2023 по настоящее время.

07.01.2024 он находился на своем рабочем месте и занимался своими делами, примерно в 14 часов 30 минут к ним на металлоприемную базу пришел ранее ему незнакомый человек, как ему стало после известно от сотрудников полиции, это был ФИО1, который принес на сдачу разнообразный металлолом, а именно: алюминиевый бидон, объемом 40 литров, алюминиевый бидон, объемом 15 литров, алюминиевую флягу, объемом 40 литров, алюминиевую кастрюлю объемом 10 литров, алюминиевую кастрюлю объемом 20 литров 2 чугунные плиты с десятью кольцами, 2 чугунные дверцы поддувало, 12 колосников, задвижную чугунную трубу, две алюминиевые чашки объемом по 10 литров каждая, два чугунных котла, объемами 10 и 20 литров, 6 обрезков металлических труб размерам 60х60 мм. На какую сумму ФИО1, сдал металлолом он не помнит, так как никогда на этом не заострял внимание. О том, что этот весь металлолом был ранее им украден, он не знал. 

16.01.2024 он находился на своем рабочем месте, приехали сотрудники полиции и в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции были изъяты: чугунная плита с пятью кольцами и крышка от кастрюли. А остальной весь металлолом на 16.01.2024 был уже переработан. (т. 1 л.д. 199-201).

Вина подсудимого также подтверждается письменными доказательствами: 

Протоколом осмотра места происшествия от 12.01.2024, согласно которого с участием П.О. было осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где установлено место и способ совершения кражи имущества, принадлежащего П.О., обнаружено и изъято: след обуви, след ткани, след орудия взлома, след руки. (т. 1 л.д. 15-43);

Протоколом осмотра места происшествия от 16.01.2024, согласно которого с участием ФИО1 было осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где установлено место нахождения похищенных ФИО1, двух ковров, принадлежащих П.О., откуда были изъяты два шерстяных ковров и один калош принадлежащий ФИО1 (т. 1 л.д. 115-121);

Протоколом осмотра места происшествия от 16.01.2024, согласно которого с участием ФИО2 была осмотрена территория пункта приема металлолома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где установлено место нахождения похищенных ФИО1, печной чугунной плиты, пяти чугунных колец от печной плиты и крышка от кастрюли, которые были изъяты. (т. 1 л.д. 122-128); 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 17.01.2024, согласно которого были осмотрены: 

- след обуви, след ткани, след орудия взлома, след руки, изъятые в ходе ОМП от 12.01.2024 по адресу: 

<

адрес>;

- два шерстяных ковра, размерами 2х3 м., принадлежащие П.О., один калош, принадлежащий ФИО1, изъятые в ходе ОМП от 16.01.2024 по адресу: 

<

адрес>;

- чугунная печная плита, пять колец с чугунной плиты, крышка от кастрюли, принадлежащие П.О., изъятые в ходе ОМП от 16.01.2024 по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 179-193)

Заключением эксперта № от 18.01.2024, согласно которому на 12.01.2024:

- стоимость алюминиевой фляги, объемом 40 литров составляет 3 600 рублей; 

- стоимость алюминиевого баллона, объемом 40 литров, составляет 5 400 рублей; 

- стоимость алюминиевого бидона, объемом 15 литров, составляет 1 800 рублей; 

- стоимость шерстяного ковра, размером 2х3 м, с узорами, ромба и цветочками красно-оранжевого цвета, составляет 2 000 рублей;

- стоимость ковра шерстяного красно-зеленого цвета, с узорами ромба и цветочками, составляет 2 000 рублей;

- стоимость алюминиевого бидона, объемом 20 литров, составляет 900 рублей;

- стоимость алюминиевой кастрюли, объемом 10 литров, составляет 630 рублей;

- стоимость алюминиевой кастрюли объемом 20 литров, составляет 1 400 рублей; 

- стоимость печной плиты чугунной, составляет 2 240 рублей;

- стоимость чугунной дверце поддувало составляет 560 рублей;

- стоимость колосников в количестве 6 штук, составляет 840 рублей;

- стоимость печной чугунной плиты, составляет 2 280 рублей; 

- стоимость чугунной дверце поддувало составляет 1 140 рублей;

- стоимость колосников в количестве 6 штук составляет 1 140 рублей;

- стоимость чугунной задвижной трубу, составляет 760 рублей;

- стоимость одной чашки алюминиевой объемом 10 литров составляет 450 рублей, на общую сумму 900 рублей;

- стоимость котла объемом 10 литров составляет 500 рублей;

- стоимость котла объемом 20 литров составляет 1 000 рублей; 

- стоимость одного обрезка металлической трубы составляет 475 рублей за одну единицу, в количестве 6 штук, на общую сумму 2 850 рублей. (т. 1 л.д. 94-102).

Подсудимый и защита не оспаривают представленные стороной обвинения доказательства.

Представленные суду доказательства суд находит не противоречащими друг другу, полученными с соблюдением действующего законодательства.

Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления и правильной квалификации действий подсудимого по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Оснований для освобождения ФИО1 от наказания не имеется. 

При назначении наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое отнесено к категории тяжкого, личность подсудимого – характеризующегося по месту жительства посредственно.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает признание вины, наличие малолетних детей у виновного.

Отягчающим наказание обстоятельством суд учитывает особо опасный рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ признается опасным.

С учетом изложенного, обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого ФИО1, тяжести содеянного, а также с учетом требований ч. 3 ст. 60 УК РФ влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания согласно санкции закона в виде лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, с учетом требований ч.3 ст. 68 УК РФ с отбыванием наказания согласно п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии особого режима.

Такая мера наказания будет отвечать достижению предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ целей наказания.

В отношении ФИО1 оснований для назначения наказания с применением положений ст. 73 УК РФ, 64 УК РФ, смягчения в отношении него наказания с учетом установленных обстоятельств судом не усматривается.

Отсутствуют также и основания для понижения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствие со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: два шерстяных ковра размерами 2*3м, чугунную печную плиту, пять чугунных колец от чугунной печной плиты, крышку от кастрюли – хранащиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Гулькевичскому району вернуть по принадлежности.

Процессуальные издержки по делу в виде расходов по оплате услуг адвоката Ситливого С.А. в сумме 6584 рубля за участие в ходе судебного разбирательства по назначению суда, взысканные в пользу адвоката из средств федерального бюджета, в соответствии со ст. 131, 132 УПК РФ, суд считает необходимым возместить за счет средств подсудимого ФИО1, поскольку оснований освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек не имеется, он является трудоспособным, возможность получения им заработка не утрачена.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде 2 года 6 месяцев без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствие с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ по постановлению Новочеркасского городского суда от 13.02.2024г. и окончательно к отбытию определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года без штрафа, без ограничения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей. 

Взять под стражу ФИО1 в зале суда. 

Срок наказания ФИО1  исчислять с 24.05.2024г.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 А. под стражей с 24.05.2024г. до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: два шерстяных ковра размерами 2*3м, чугунную печную плиту, пять чугунных колец от чугунной печной плиты, крышку от кастрюли – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Гулькевичскому району вернуть по принадлежности.

Процессуальные издержки по делу в виде расходов по оплате услуг адвоката Ситливого С.А. в сумме 6584 рубля взыскать с ФИО1 в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Гулькевичский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Т.В.Шевчук